---

discrimen, aut certe in omnibus hoc situm est, ut cognoscant et fateantur, justum injusto anteponi debere, honestum turpi. Hoc autem nihil aliud est, quam Dei verbum quoddam interius, cui qui obedit, ipsi Deo obedit, etiamsi alioqui ipsum Deum ne esse quidem, aut sciat aut cogitet. Prael. Theol. B. Fr. Pol. t. I, p. 539.

<sup>1)</sup> Nec dubium est, qui hac ratione Dei paruerit, illi etiam gratum futurum. Ibid.

<sup>2)</sup> Nam si quis objiciat, id quod ante ex Epistola ad Hebr. recitavimus, oportere accedentem ad Deum, credere, Deum esse, etc. facilis responsio fuerit, cum certum sit, Apostolum loqui de iis, quibus Deus se patefecit aliqua ratione. Talis enim Enochus erat, de quo ibi verba fiunt. Isti enim nisi Deum esse credant, animum a pietate, et sic a justis honestique studio, alienum se habere demonstrant. Praeterea sermo ibi est de iis, qui singulari quadam ratione Deo grati atque accepti sunt, qualis Enochus fuit. Itaque verum quidem erit, cum qui ad Deum accedere velit, id est, eum sibi singulari, seu non vulgari (ut ita dicam) ratione propitium experiri, oportere omnino credere Deum esse, et si hoc desit, sive quia Deo se patefacienti fidem adhibere noluerit, sive quia ei se Deus nulla ratione patefecerit, istum minime ad Deum accessurum: Non tamen verum erit, id omnino requiri ad hoc, ut quis quadantenus (ut sic loquar) Deo gratus sit, aliam etiam ob causam quam quia eius sit creatura, sed satis fuerit interiori illi atque occulto quodammodo Dei verbo paruisse. Ibid.

къ нему?—Фаустъ Социнъ преднамѣренно уклоняется. Спрашивается однако, для чего же нужна христіанская религія, какъ особенное божественное откровеніе, когда, вслѣдствіе внутренняго слова Божія, возможно не только выполнить божественную волю, но и получить отъ Бога награду? Издатели послѣдняго раковскаго катихизиса (1684 г.) все значеніе особаго внѣшняго откровенія полагали въ томъ, что оно *облегчаетъ* для человѣка выполненіе Божественной воли, т. е. предписаній и заповѣдей; ибо Богъ никому не отказываетъ въ своей помощи, кому благоволитъ открыть свою волю <sup>1)</sup>). Изъ подобнаго отвѣта видно, что позднѣйшіе представители социніанства пошли прямо противъ Фауста Социна и его ближайшихъ сотрудниковъ и тѣмъ блистательно доказали, что уже въ вопросѣ о религіи и откровеніи социніанская доктрина не имѣетъ подъ собою прочныхъ основаній...

Изъ указанныхъ воззрѣній социніанскихъ писателей на религію и откровеніе можно судить, какъ далеко они отстоятъ отъ христіанства, и можно предположить, какъ отнесутся они къ внутренней сторонѣ христіанскаго вѣроученія. Если христіанская религія есть только путь или средство къ достиженію вѣчной жизни, т. е. цѣли лежащей совершенно внѣ самой религіи, если цѣль та достигается только выполненіемъ предписаній и заповѣдей, то, конечно, внутренняя, созерцательная сторона христіанскаго вѣроученія какъ бы теряетъ свое значеніе и кажется излишнею. Правда, социніане упоминаютъ о познаніи Бога и Христа, но это познаніе, какъ мы видѣли, сводится къ тѣмъ же